Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160 Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoriagcamarasrviterbo.sp.gov.br

ORO 4D
ESTADO DE SÃO PAULu

REQUERIMENTO N° 52 22

Ementa: "Requer informações sobre o ODS -9: "Indústria, Inovação e
Infraestrutura".

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUEREMO S, com fulcro no artigo 89, inciso IX e artigo
102, § 32, inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ciência e
aprovação do douto Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município,
através do departamento competente, encaminhe as informações necessárias sobre as
atividades vinculadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): Indústria,
Inovação e Infraestrutura e Cidades e Comunidades Sustentáveis e suas respectivas
metas, a saber:

1. Qual medida foi realizada para promover a industrialização inclusiva e sustentável e
aumentar significativamente a participação da indústria no setor de emprego e no PIB,
de acordo com as circunstâncias nacionais;
2. Qual ação a Prefeitura realizou para aumentar o acesso das pequenas indústrias e
outras empresas, aos serviços financeiros, incluindo crédito acessível;
3. Qual medida a Prefeitura realizou para proporcionar o acesso universal a espaços
públicos seguros, inclusivos, acessíveis e verdes, particularmente para as mulheres e
crianças, pessoas idosas e pessoas com deficiência.

JUSTIFICATIVA

Nossa justificativa se pauta, em razão do cumprimento do nosso
trabalho de fiscalização; além de necessitarmos de informações claras e precisas, a fim
de nos reportarmos aos munícipes com informações corretas, sobre os
questionamentos acima descritos.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2022.

Integrantes da Comissão Permanente de Administração, Planejamento Pplíticas
Públicas, Obras blicos

Presidente -

Relator: co

O 4.,(Z •
mbro: T ofilo Rose